
GIS 3
Druhá lekce

Mgr. Michal Jakl

ZS 2022

10.10.2022



Kontrola DÚ

Kdo nemá ostrov dle zadání z minulé 
hodiny -> -50 bodů



Analytické GIS funkce programu QGIS



Dočasné vrstvy



Generalizace
Zgeneralizujte vrstvu vodních 

toků



Voronoi
Voroného dekompozice je způsob dekompozice metrického prostoru

určený vzdálenostmi k dané diskrétní množině objektů v prostoru,

například diskrétní množinou bodů. Nejjednodušším a nejběžnějším

případem je rozdělení roviny podle dané množiny bodů M. Voroného

diagram pro S je rozdělení roviny, která každému bodu b z M přidělí

oblast V(b) tak, aby všechny body oblasti V(b) byly blíže k bodu b než k

jakémukoliv jinému bodu z množiny M.

Rozdělte ostrov na území vlivu 
jednotlivých sídel



Práce s geometrií

Spojte polygony lesů v jeden

Ořízněte oblasti vlivu sídel dle 
půdorysu ostrova



Atributové dotazy

Vyberte pouze sídla s počtem 
obyvatel vyšším než X



Prostorové dotazy

Vyberte pouze sídla spadající 
do jednoho z distriktů



Prostorové statistiky
Spočítejte počty obyvatel v 

jednotlivých distriktech



Kartogramy + kalkulátor polí Klasifikujte disktrikty dle 
hustoty zalidnění



Samostatné cvičení

Rozdělte se po jednotlivcích/dvojicích a pokuste se s pomocí online 
dokumentace nalézt řešení následujících úloh. Zjištěný postup 
následně prezentujte spolužákům. Za úspěšné splnění obdržíte 

patřičný bodový bonus!

1. Jak automaticky přiřazovat ID novým záznamům?

2. Jak vytvářet složené značky

3. Jak vytvořit víceřádkový a formátovaný popisek?



Automatické ID



Víceřádkové popisky



Složené značky



Další nástroje

Z kót vytvořte 
výškový model území



Práce s rastrem

Ořízněte a 
vhodně 

vizualizujte 
výškový model 

území



Vektorizace - vrstevnice

Vytvořte a popište vrstevnice 
pro území ostrova



Online kurz QGIS

https://gismentors.cz/skoleni/qgis/

https://gismentors.cz/skoleni/qgis/


Děkuji za pozornost a těším se příště!

Prostor pro zpětnou vazbu

mail@mjakl.cz

Tel. 608 544 839

Web: mjakl.cz

Telegram: t.me/mikimikimikia


